АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ПО

ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ

АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

26.07.2022                                                       № 171

г. Шимановск

 О результатах мониторинга состояния системы работы

по самоопределению и профессиональной ориентации

обучающихся Шимановского  района за 2021-2022 учебный год

В соответствии с  результатами мониторинга состояния системы рабо-

ты по самоопределению и профессиональной ориентации обучающих-

ся Шимановского  района, проведенном на  основании приказа начальника

МУ «Управление по образованию и работе с молодежью администрации

Шимановского района от 20.06.2022г. №152 «Об утверждении перечня му-

ниципальных механизмов управления качеством образования в Шиманов-

ском районе»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить  дорожную карту по устранению выявленных в ходе мо-

ниторинга состояния системы работы по самоопределению и профессио-

нальной ориентации обучающихся Шимановского  района за 2021-2022

учебный год недостатков в работе образовательных организаций по направ-

лению  «Системы работы по самоопределению и профессиональной ориен-

тации» (приложение 1)

2. Контроль за исполнением настоящего приказа  возложить на заме-

стителя начальника управления Л.К. Краянову

Начальник Управления

Е.Г. Баранова

Краянова Л.К.

8(41651)2 17 35

Приложение 1
к приказу начальника

управления от 26.07.2022 №171

Дорожная карта по устранению выявленных в ходе мониторинга состояния системы работы по самоопределению и профессио-

нальной ориентации обучающихся Шимановского  района за 2021-2022 учебный год недостатков в работе образовательных органи-

заций по направлению  «Системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации»

№

п/п

Мероприятия Сроки

реализации

Индикативный показатель Исполнители

1

Проведение родительских собраний в общеобразова-
тельных организациях, не участвующих в проекте
«Билет в будущее»

до 01.10.2022г

Не менее 70% от общего числа ро-
дителей  в общеобразовательных
организациях

Павлюк Н.А., директор МБОУ
«Новогеоргиевская СОШ»;
Курако О.И. , директор МБОУ
«Саскалинская СОШ», Овси-
енко С.И.,директор МБОУ
«Петрушинская СОШ»;
Галактионова Э.В., директор
МОБУ «Мухинская СОШ»

2

Оформление заявки на  очное прохождение профес-
сиональных проб в проекте «Билет в будущее»

до 08.09.2022г.

100% обучающихся  общеобразова-
тельных организациях

Педагоги –навигаторы С.А.
Шестаков (МБОУ «Ушаков-
ская СОШ»), Захарова Н.В.
(МБОУ «Чагоянская СОШ),
Баранова А.А. (филиал МБОУ
«Чагоянская СОШ»-
«Селетканская школа»), Зезюля
Г.Н. (МБОУ «Петрушинская
СОШ)

Заключение договора о сотрудничестве с ГКУ АО
«ЦЗН г. Шимановска» с целью проведения профори-
ентационного тестирования, диагностики всех обу-
чающихся 6-11 классов

до 01.10.2022г.;

100% обучающихся  общеобразова-
тельных организациях

Павлюк Н.А., директор МБОУ
«Новогеоргиевская СОШ»,
Курако О.И., директор МБОУ
«Саскалинская СОШ», Галак-
тионова Э.В., директор МОБУ
«Мухинская СОШ»

3

Планирование  проведения цикла родительских со-
браний о необходимости раннего выявления и разви-
тия предпочтений обучающихся в области профес-
сиональной ориентации

до 10.09.2022г.

Не менее 70% от общего числа ро-
дителей  в общеобразовательных
организациях

Курако О.И., директор МБОУ
«Саскалинская СОШ»

4

Организация  работы объединений дополнитель-

ного образования по профориентации   по вопросам

профессиональной ориентации и самоопределения

обучающихся

до 01.09.2022г.

 Не менее 70% от общего числа

обучающихся в общеобразователь-

ных организациях

Павлюк Н.А., директор МБОУ
«Новогеоргиевская СОШ»;
Курако О.И. , директор МБОУ
«Саскалинская СОШ», Гончар
Е.В., директору МБОУ «Чаго-
янская СОШ»,

5

Проведение экскурсий в «Кванториум-28» г. Сво-

бодного, АТК, на космодром «Восточный»

до 30.03.2023г. Не менее 70% от общего числа обу-

чающихся в общеобразовательных

организациях

Краянова Л.К., заместитель
начальника

6

Организация профессиональных проб и практик для

обучающихся

2022-2023 учеб-
ный год

Не менее 60% от общего числа обу-

чающихся в общеобразовательных

организациях

Павлюк Н.А., директор МБОУ
«Новогеоргиевская СОШ»;
Курако О.И. , директор МБОУ
«Саскалинская СОШ»;
Овсиенко С.И.,директор МБОУ
«Петрушинская СОШ»;
Галактионова Э.В., директор
МОБУ «Мухинская СОШ»;
Смолякова Н.И., заместитель
директора по УВР филиала
МБОУ «Чагоянская СОШ» -
«Селетканская школа»

7

Организация разъяснительной работы с обучающих-

ся и их родителями (законными представителями) по

выбору  предметов, соответствующие профилю обу-

чения для сдачи итоговой аттестации выпускников

11 класса

Январь-Март
2023 г.

Не менее 70% от общего числа вы-

пускников

Павлюк Н.А., директор МБОУ
«Новогеоргиевская СОШ», Ку-
рако О.И. , директор МБОУ
«Саскалинская СОШ»

8

Проведение семинаров для общеобразовательных

организаций, направленных на формирование у обу-

чающихся позитивного отношения к профессио-

нально-трудовой деятельности

Сентябрь,

февраль 2022-
2023 учебного
года

Не менее 12  участников Краянова Л.К., заместитель
начальника;

9

Проведение психолого-педагогической диагностики

способностей и компетенций обучающихся, необхо-

димых для продолжения образования и выбора про-

фессии, выработка адресных рекомендации

2022-2023 учеб-
ный год

Не менее 80% обучающихся 6 - 11

классов

ГКУ ЦЗН г. Шимановска
Курако О.И. , директор МБОУ
«Саскалинская СОШ»;
Овсиенко С.И.,директор МБОУ
«Петрушинская СОШ»

10

Проведение профориентационных мероприятий,

профессиональных проб  совместно с учреждениями,

предприятиями, профессиональными образователь-

ными организациями, расположенными на террито-

рии района (АТК, ГАУ Амурской области «Шима-

новский лесхоз» и др.)

2022-2023 учеб-
ный год

Не менее 60% охват от общего чис-
ла обучающихся в общеобразова-
тельных организациях

Краянова Л.К., заместитель
начальника;
руководители общеобразова-
тельных организаций

11

Участие обучающихся образовательных организаций
в проектах по ранней профориентации: «Билет в бу-
дущее», «Проектория» «Большая перемена» и др.

2022-2023 учеб-
ный год

Не менее 80% от общего числа обу-

чающихся в общеобразовательных

организациях

Павлюк Н.А., директор МБОУ
«Новогеоргиевская СОШ»;
Курако О.И. , директор МБОУ
«Саскалинская СОШ»;
Овсиенко С.И.,директор МБОУ
«Петрушинская СОШ»;
Галактионова Э.В., директор
МОБУ «Мухинская СОШ»;
Смолякова Н.И., заместитель
директора по УВР филиала
МБОУ «Чагоянская СОШ» -
«Селетканская школа»

12

Организация работы районного профильного педаго-
гического, аграрного  класса

Сентябрь 2022
г.

Наличие приказа. Не менее 5 чело-

век педагогический класс, 10 -

аграрный

Овсиенко С.И.,директор МБОУ
«Петрушинская СОШ»;
Зонова Е.В., директор МБОУ
«Нововоскресеновская СОШ»

13

Проведение семинаров для родителей (законных
представителей) оказание адресной психолого-
педагогической помощи по вопросам профессио-
нальной ориентации обучающихся

2022-2023
учебный год

Не менее 80% от общего числа роди-

телей

Курако О.И. , директор
МБОУ «Саскалинская СОШ»;
Галактионова Э.В., директор
МОБУ «Мухинская СОШ»;
Павлюк Н.А., директор
МБОУ «Новогеоргиевская
СОШ»
Овсиенко С.И.,директор
МБОУ «Петрушинская СОШ»

14

Организация и проведение профессионального рай-
онного конкурса «Лучший пахарь» среди обучаю-
щихся по профессиональной подготовке  «Тракто-
рист категории «С»

Май 2023 Не менее 50% от общего числа обу-

чающихся по профессиональной под-

готовке  «Тракторист категории «С»

Краянова Л.К., заместитель
начальника;
Зонова Е.В., директор МБОУ
«Нововоскресеновская СОШ»

15

Анализ эффективности принятых мер. Подготовка
управленческих решений по направлению

Январь, май

2023г.

Наличие аналитической справки.
Наличие нормативного акта

Краянова Л.К., заместитель
начальника